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RESUMEN
La enfermedad cerebrovascular se origina por trastornos en la circulación cerebral y que induce a una alteración transitoria o definitiva del funcionamiento de una o varias zonas del encéfalo. 
El ultrasonido doppler es el método de imagen más utilizado en el estudio de las arterias carótidas y vertebrales pues ofrece una evaluación no invasiva para detectar las placas de ateroma como causa de tromboembolismo cerebral, permite definir sus características y el grado de estenosis que producen.
Se realizó un estudio observacional, descriptivo y prospectivo de serie de casos para describir los hallazgos ultrasonográficos del Doppler carotídeo en pacientes con antecedentes de enfermedad cerebrovascular isquémica en el Lucía Iñiguez Landín de Holguín en el período enero de 2021 a noviembre de 2021.
El universo está constituido hasta la fecha  por 14 pacientes hospitalizados en el servicio de neurología Hospital Clínico Quirúrgico, donde se le realizó ultrasonido Doppler dúplex color carotídeo; una vez cumplido los criterios de inclusión y de exclusión; previo consentimiento informado. 
Se observó la mayor prevalencia en el grupo de edad de 60 a 69 años, siendo el sexo masculino el más afectado para un 28%. En los antecedentes patológicos personales predominó la HTA afectado mayormente al sexo masculino para un 19.3%. Las placas de ateroma tipo II prevalecieron, así como la estenosis grado I. 
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SUMMARY
Cerebrovascular disease is caused by disorders in cerebral circulation and induces a temporary or definitive alteration in the functioning of one or more areas of the brain.
Doppler ultrasound is the most widely used imaging method in the study of the carotid and vertebral arteries as it offers a non-invasive evaluation to detect atheroma plaques as a cause of cerebral thromboembolism, allows defining their characteristics and the degree of stenosis they produce.
An observational, descriptive and prospective case series study was carried out to describe the carotid Doppler ultrasound findings in patients with a history of ischemic cerebrovascular disease at the Lucía Iñiguez Landín de Holguín in the period January 2021 to November 2021.
To date, the universe is made up of 14 hospitalized patients at the Hospital Clínico Quirúrgico neurology service, where a carotid color duplex Doppler ultrasound was performed; once the inclusion and exclusion criteria have been met; prior informed consent.
The highest prevalence was observed in the age group of 60 to 69 years, being the male sex the most affected for 28%. In the personal pathological antecedents, hypertension prevailed, mostly affected by the male sex for 19.3%. Type II atheroma plaques prevailed, as did grade I stenosis.
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INTRODUCCION
La enfermedad cerebrovascular (ECV) constituye una colección heterogénea de diferentes condiciones patológicas que se originan por trastornos en la circulación cerebral y que induce a una alteración transitoria o definitiva del funcionamiento de una o varias zonas del encéfalo.1
Dentro de la misma se encuentra el accidente cerebrovascular (ACV) que se clasifica en dos grandes grupos: isquémico y hemorrágico. El ACV isquémico agudo se genera por oclusión de un vaso arterial e implica daños permanentes por isquemia. La obstrucción es debida fundamentalmente a la formación de un coágulo sanguíneo o a un depósito de grasa ateroesclerótico.2, 3
La enfermedad cerebrovascular posee una incidencia anual de 17 millones de casos en el mundo, la misma constituye la segunda principal causa de muerte a nivel mundial, con 6,5 millones de pérdidas al año y la quinta en Estados Unidos, con una prevalencia general de 2.6 en mayores de 20 años.2, 4
La población latinoamericana posee una prevalencia reportada que se encuentra entre 1,7 a 6,5 por cada 1000 habitantes.4, 5 La incidencia en la raza negra es de 233/100.000 habitantes, en hispánicos de 196/100.000 habitantes y en blancos de 93/100.000 habitantes. Los hombres tienen una incidencia mayor en comparación con las mujeres.6
Según el anuario estadístico en Cuba del 2019 editado en el 2020 hubo 9 925 defunciones por enfermedad cerebrovascular oclusiva en el 2018, mientras en el 2019, en el sexo masculino hubo 5 197 defunciones para una tasa de 93 cada 100000 habitantes y en el sexo femenino, 4 811 para una tasa de 85.3 cada 100000 habitantes.7 
En el 2019 de las 10008 defunciones que hubo en el país, la de mayor incidencia fue La Habana con 2053, seguida de Santiago de Cuba con 1101, mientras que Holguín presentó 740 decesos por esta causa.7
El ultrasonido doppler es el método de imagen más utilizado en el estudio de las arterias carótidas y vertebrales pues ofrece una evaluación no invasiva para detectar las placas de ateroma como causa de tromboembolismo cerebral, permite definir sus características y el grado de estenosis que producen, muchas veces constituye el único estudio antes de un procedimiento quirúrgico o para la colocación de stent y endarterectomia.8
La mayoría de las lesiones vasculares tienen una distribución extracraneal y debido a la localización superficial de la carótida hace que sea fácilmente accesible mediante ultrasonido en modo B, doppler a color y espectral.8, 9
En pacientes con estenosis carotídea sintomáticos y asintomáticos se han realizado importantes estudios, para evaluar la eficacia de la endarterectomía  demostrando que  esta disminuye el riesgo de desarrollar ECV.9, 10
Antes y después de estos importantes estudios se han realizado muchos esfuerzos dirigidos a determinar los diferentes grados de estenosis por ultrasonido, usando mediciones tales como la velocidad pico sistólica (VPS) y varios ratios de doppler espectral.8, 11
La introducción de la ultrasonografía doppler en Holguín ha revolucionado el diagnóstico por imágenes en los principales hospitales provinciales. Si bien esta tecnología es empleada a nivel mundial desde hace algún tiempo, lo costoso de estos equipos de avanzada demoró su adquisición, la cual se concretó hace pocos años en este territorio nororiental.12
En el Hospital Clínico Quirúrgico Lucía Iñiguez Landín de la provincia de Holguín se atienden pacientes de diferentes edades en el curso de una ACV y  luego del mismo, los que son evaluados por equipos multidisciplinarios, existiendo pocos datos estadísticos de dicha correlación en el centro que señalen los hallazgos por Ultrasonido Doppler de estos.
Por lo anterior se considera importante la realización del presente estudio a fin de identificar los hallazgos por ultrasonido Doppler asociados a esta enfermedad que conlleven a una mejor atención de esos enfermos para así disminuir la mortalidad, secuelas incapacitantes y determinar posibles recidivas y criterio de endarterectomía. 
Problema científico: ¿Contribuirá la ecografía doppler dúplex-color de las arterias carotideas y vertebrales a determinar el riesgo de recidivas en pacientes con enfermedad cerebrovascular isquémica en el Hospital General Universitario Lucía Íñiguez Landín de Holguín en el período de enero del  2021 hasta noviembre del 2021?  
Diseño metodológico:
Se realizó un estudio observacional, descriptivo y prospectivo de serie de casos con el propósito de describir los hallazgos imagenológicos del doppler carotídeo y vertebral en pacientes con Enfermedad Cerebrovascular Isquémica en el Hospital General Universitario Lucía Íñiguez Landín de Holguín en el período de enero del  2021 hasta noviembre del 2021.
DISCUSIÓN Y ANÁLISIS DE LOS RESULTADOS:
TABLA 1. Distribución de pacientes con diagnóstico de enfermedad cerebrovascular isquémica según edad y sexo. Hospital Universitario “Lucía Íñiguez Landín”. Período de enero del 2021 hasta noviembre del 2021.
	Edad
	Sexo
	TOTAL

	
	Femenino
	Masculino
	

	
	No
	%
	No
	%
	No
	%

	40-49
	2
	14
	0
	0
	2
	14

	50-59
	1
	7
	1
	7
	2
	14

	60-69
	2
	14
	4
	28
	6
	44

	70-79
	1
	7
	2
	14
	3
	21

	80  y mas
	0
	0
	1
	7
	1
	7

	TOTAL
	6
	42.8
	8
	57.2
	14
	100



De los 14 pacientes estudiados a los cuales se les realizó ultrasonido Doppler carotideo, prevaleció el grupo de edad de 60 a 69 años, siendo el sexo masculino el más afectado para un 28%, coincidiendo con otros autores como Jesús Mario Martínez Ávila donde existió mayor afectación en este grupo etario.13
TABLA 2: Distribución de pacientes con diagnóstico de enfermedad cerebrovascular isquémica según antecedentes patológicos personales y sexo. Hospital Universitario “Lucía Íñiguez Landín”. Período de enero del 2021 hasta noviembre del 2021.
	Antecedentes Patológicos Personales
	Sexo
	TOTAL

	
	Femenino
	Masculino
	

	
	No
	%
	No
	%
	No
	%

	Hipertensión arterial
	3
	9.6
	6
	19.3
	9
	29

	Dislipidemia
	2
	6.4
	3
	9.6
	5
	16.1

	Cardiopatía 
	3
	9.6
	2
	6.4
	5
	16.1

	Diabetes Mellitus
	4
	12.8
	3
	9.6
	7
	22.6

	Obesidad
	3
	9.6
	2
	6.4
	5
	16.1

	Total
	15
	48.4
	16
	51.6
	31
	99.9








Los antecedentes patológicos personales que predominaron fueron la HTA afectando más al sexo masculino para un 19.3%, seguido de la Diabetes Mellitus tipo II en el sexo femenino para un 12.8%, lo cual no coincide con autores como Teresa Reina Gutierrez que expresan que aunque la HTA  predispone al infarto cerebral se asocia de forma más importante con la hemorragia cerebral.14
TABLA 3: Distribución de pacientes con diagnóstico de enfermedad cerebrovascular isquémica según sexo y el tipo de placas de ateroma. Hospital Universitario “Lucía Íñiguez Landín”. Período de enero del 2021 hasta noviembre del 2021.
	Tipos de Placas
	Sexo
	TOTAL

	
	Femenino
	Masculino
	

	
	No
	%
	No
	%
	No
	%

	I
	1
	7.7 
	1
	7.7 
	2
	15.4 

	II
	2
	15.4
	2
	15.4 
	4
	30.8 

	III
	2
	15.4 
	0
	0,0 
	0
	15.4 

	IV
	1
	7.7 
	1
	7.7 
	2
	15.4 

	V
	1
	7.7 
	2
	15.4 
	3
	23.1 

	Total
	7
	53.8 
	6
	46.2 
	13
	100 








En el grupo estudiado el tipo de placa de mayor presentación fue el tipo II, con igual incidencia para ambos sexos, con un total de 4 casos para un 30.8%. Esta alteración del endotelio vascular responde a diversas causas, entre ella la ateroesclerosis y a través del Ultrasonido con efecto Doppler dúplex color se logra determinar las características de la placa y de este modo clasificarla y estudiarla, logrando una valoración tanto cuantitativa. El resultado arrojado no coincide con otros estudios como el de Enrique Aracil donde prevaleció la placa tipo IV.5
TABLA 4: Distribución de pacientes con diagnóstico de enfermedad cerebrovascular isquémica según sexo y el grado de estenosis. Hospital Universitario “Lucía Íñiguez Landín”. Período de enero del 2021 hasta noviembre del 2021.
	Grado de Estenosis
	Sexo
	TOTAL

	
	Femenino
	Masculino
	

	
	No
	%
	No
	%
	No
	%

	I
	2
	28.6 
	2
	28.6 
	4
	57.2

	II
	1
	14.3 
	0
	0
	1
	14.3

	III
	0
	0,0 
	1
	14.3 
	0
	14.3

	IV
	0
	0,0 
	1
	14.3 
	0
	14.3

	V
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Total
	3
	42.9 
	4
	57.1 
	7
	100



En relación a la distribución según sexo y el grado de estenosis predominó el sexo masculino, coincidiendo el grado II o leve ( 0 a 20%) en ambos sexos para un 57.2%. Esto coincide con estudios como el de Ena Haisel Mondragón, donde predominaron las placas con un grado de oclusión menor al 50%. La obstrucción completa de las arterias carótidas es infrecuente, un bloqueo súbito y completo de una de ellas causa una enfermedad cerebrovascular masiva del mismo lado, a menudo mortal.8 
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